&noueiunl testibus el confessione Rainaldi lerram illain anliquilus 
uisse libellai iam. el cunctam pensionem pro eadem lerra ecclesie 

sancii Sj i i fuisse preslilam. a! Iam en prescriplionem annorum x l  que 
ecclesiis obiicilur ( ) se lueri proponens, lesles inde produxit, quorum 
a lies la lion ibus preleclis el uisis. cl c conlra produc lis domini archie
piscopi. iam de solulione pensionis huius lerre quam de libello quo

pensio significabatur cum ius archiepiscopi super hoc pocius 
derelur. illum in causam ul prediffinilur oblinere deereuerunl. 

Nam Robcrlus iudex pro ipsis procurator exlitit. qui sepe nunciis 
litteris citatus, imo prima uoce commonilus. coram ipsis uenire 

contempsit, et ideo laudauerunl ut prediffinilur. Prelerea prescriplus 
Raldelus el consorles absque iussu Archiepiscopi Rainaldo (per) pro- 
prielatem terram uendideral. penilus negala et innominata pensione, 
el ideo sicul legibus promulgabatur, cum triennii spacio pensionem 
non exhibuerant, el furlim illam subripuerat. laudauerunl ul supra. 

Millesimo, c l . secundo die inlranle seplembris. indicione. xu.

( ) Si accenna alla disposizione della legge antipenultima del libro vn del 

ce di Giusliniano, la quale trovasi riportala nel presente volume.
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D E TEHHA DE BISANN10 QUE EST IUXTA TERRAM IOHANNIS BARCA.

-J- Placuil atque conuenil inler dominum Syrum Januensem ar- 
chiepiscopum et Oliuerium filium Boni senioris de maraxi. quod 
ipse dominus Syrus Januensis archiepiscopus dedil eidem oliuerio 
et heredibus eius ad habendum et tenendum a presenti die in per
petuum peciam unam terre iuris ecclesie sancii sili, que lerra 
posila esl iuxla fluuium qui dicilur bisannis. Cui terre triangule 
coherel. ab una parle predictus fluuius. Ab alia lerra Rala pecore 
el iohannis barce usque ad clusam molendini de barca. A lercia 
parte uia publica que esl inler ipsam lerram et lerram Guidoli de 
palazolo. Quam prediclam lerram prenominatus archiepiscopus tali 
paclo dedit prediclo Oliuerio. quod ipse debet eam paslenare de 
canneto uel de uinea. aul de quibus arboribus uidebilur esse melius. 
Et dc pasleno quod ibi faciel nichil dare debet usque ad duos annos 
explelos. Post duos uero annos debet ipse Oliuerius et heredes eius 
reddere inde singulis annis medielalem supra memoralo Archiepi
scopo aut eius successoribus. El si predictus archiepiscopus eiusue 
successores uoluerinl ibi facere molendinum, licebit eis. eo tanien 
tenore, ut ipsum molendinum nulli alii Iribuanl ad tenendum uel 
custodiendum nisi prediclo Oliuerio el eius heredibus, si uoluerinl 
dare inde tantum curie quanlum ab alio rationabiliter possel habere. 
El si predictus Oliuerius heredesue eius non obseruauerint ul ipse 
superius prom isil. aul si predictus Archiepiscopus eiusue succes
sores prediclam terram eis abstulerint, et ab omni homine non 
defenderint, aul eis inde super impositam seu molestiam fecerint, uel 
ipsam lerram alicui uendiderinl. aut aliquo alio modo obligauerint 
ita quod predictus Oliuerius aut heredes eius amillant supradiclum 
ius. pars illa que noxia fuerit et culpabilis debet dare alteri parli 
paclum seruanli ducentos solidos denariorum Janue. ex ulraque parle 
nomine pene sub slipulacione promissos, el insuper si culpa ex 
parie coloni fueril. debet ipsam lerram perdere.
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Aclum Janue. In ecclesia sancii Gregorii. Millesimo centesimo, 
quinquagesimo secundo, v. nonas Marcii. Indicione. xim.

Prenominalus archiepiscopus el Oliuerius hoc inslrumentum ul 
superius legilur scribere rogauerunl. palre ipsius Oliuerii presente 
el consentente. Presbiler Alberlus de molazana. Oberlus sulfur. 
Ogerius danese. Oberlus de pelro magislro. Johannes fìlius bernardi 
magistri, et Marinus de nerui rogati sunt tesles. *

LIBELLUS DE BURGO.

C vm  Cum Pelo defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie. Vbi 
preest domnus Oberlus episcopus. Vii nobis pelro de nicola una 
cum filiis noslris. et si unus ex nobis sine herede morluus fueril 
unus alterius succedal. Titulo condicionis locare nobis iubealis. Pe
limus labulas duas de (erra iuris ecclesie Sancii Syri que esl po
sila in loco burgo nouo. Coherenli eius. ab uno lalere lerra Johannis 
qui dicilur bisxola. Ab alio lalere mansione carbonis. A lercio lalere 
mansione de contana. Ab alio lalere uia publica. Infra isla cohe
renlias omnia et in omnibus pelimus una cum exilu suo in in
tegrum. Ila lamen ut inferamus uobis uel successoribus ueslris 

exinde pensionem per unumquemque (annum) denarios, ir. et po
testate nostra el heredibus noslris donare et uendere el per animas 
iudicare. Spondimus in dei nomine alque promillimus in supra
scripla lerra inlroire et laborare el meliorare, et pensionem ecclesie 
ueslre per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus 
de quo superius repromittimus, tunc liceat uos uel successores 
ueslros in suprascripla lerra inlroire. et cui uoluerilis dare in 
ueslra sil poleslale. Posi obilum noslrum uel filiorum nostrorum 
in ius et dominium sancte ecclesie ueslre reuerlatur cuius est pro
prietas. Vnde si placet hec pelicio nosira. el hunc libellum factum 
el manus ueslra firmalum ct alium simile a nobis faclum uel a 
teslibus roboralum uobis pro munimine sancte ecclesie ueslre fra-

( 542 )
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(limus conseruandum. Facio pclilorio mense seplembris. indicione. xu. 
Anno ab incarnacione domini nostri ihcsu chrisli. millesimo quin
quagesimo. vim. Indicione suprascripla feliciler.

Ego oberlus episcopus in boc libello subscripsit (sic).

DE BURGO.

C v m  Cum Peto defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie ubi 
preesl doninus oberlus episcopus. Vii nobis suplicie abbatissa una 
cum noslris sucelrieibus abbalissis. Titulo condicionis locare nobis 
iubealis. Pelimus res iuris ecclesie ueslre Sancii Syli qui posila esl 
in burgo Januensis iusla domocolla domnicala iusla uia publica, dc 
alio lalere casa de iohannes bixola. de aliis duabus parlibus lerra 
ipsius Sancii Syri, el esl pro mensura iusla a pedes domni liprandi 
rex. tabulas duas. Infra islas coherenlias omnia in inlegrum petimus. 
Ha lamen-ut inferamus uobis uel successoribus ueslris per unum
quemque annum pensionem denarii duos. Spondimus in dei nomine 
alque prom illim us in suprascripla res inlroire el meliorare, el pen
sionem ecclesie ueslre uobis uel successoribus ueslris per unum
quemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo supe
rius repromittimus, lune liceat uos uel successoribus ueslris (in 
suprascripias res) introire, et cui uoluerilis dare in ueslra sit po
testate. Vnde sic placet hec pelicio nostra el hunc libellum scriptum 
el manus ueslra firmatum nobis coniradere iubealis. Facio pelilorio 
mense augusti. Indicione decima. Anni ab incarnacione domini no- 
noslri ihesu chrisli. Millesimo quinquagesimo, vn O. Indicione su
prascripla feliciler.

Oberlus episcopus in hoc libello subscripsit.

( *)  A nche  qu i P a n n o  d ell’ in ca rn a zio n e  è confuso coll’ anno comune; giacché 

l ’ indizione 1 0 .a c o r re v a  realmente neH’ agosto del 1057.

(  5 4 5  )
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HE I'LL'IlE LAUANIE.

I lacml alque conuenit inler dominum Syrum Januensem Archic- 
j iseopum. I\ec non cl inler Presbilerum Meliorem Archipresbilerum 

'desio sancii slephani lauanie. cl Johannem presbilerum. cl Al
ei lum piesbiieruni. et alios eiusdem plebis. Idem Dominus Syrus 
ichiepiscopus. ad ficlum el censum dandum libellario nomine.

Aichipiesbilero cl presbileris ipsius ecclesie plebis sancii sic
iliani. in peipeluum. Nominaliue omnes illas lerras quas hodie curia 
psius Aichiepiscopi uel idem Archiepiscopus prò Archiepiscopalu 
abel infia plebegium lauanie. Videlicel. in loco uenneri quefuerunl 

Gisle monache de pelra colexi. Simililer ad ficlum dandum libel
l i  io nomine dedii eis dominus Syrus archiepiscopus duas quartas, 
que decima nuncupatur, una quarta est in leui. el alia ex islis 
qualuoi esl in roborelo. Islas lerras curie archiepiscopi quas hodie 
habel aichiepiscopus in loco uenneri que fuerunt gisle monache de 
peli a colexi una cum islis duabus quartis, scilicet que decima min- 
cupalui. una quarum est in leui el alia esl in roborelo. dedil ec
clesie sancii slephani plebis prefale dominus Syrus Archiepiscopus 
ad habendum iam isle archipresbiler meglor el alii presbiteri el cle
rici ipsius ecclesie, et eorum successores, sine omni conlradicione 
ipsius ai chiepiscopi et suorum successorum, et d e l i n e n d u m  quiete 
sicul superius legitur In Integrum. Et supradictus archipresbiler 
lauanie el presbiteri el clerici ipsius plebis sancii slephani cl eorum 
successores exinde debenl singulis annis domino Syro archiepiscopo 
et successoribus suis per omnem annum die Kalendis ianuarii ba- 
i ilem unam oiei de libris triginta, et solidos sex denariorum Janue. 
dando et consignando eidem archiepiscopo ct successoribus suis 
islam bai ilem olei in kalendis ianuarii. una cum solidis sex dena- 
*ioi uni. el ila inler se conuenerunl. Penarli uero inler se posuc- 
r i , n l .  i , i si dominus archiepiscopus uel successo res sui prefale ecclesie
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plebis sancii slephani auferre qucsicrinl. aul si presbiteri ecclesie 
sancii slephani lauanie cl eorum successores ila ul supra legilur 
non adimpleuerinl. lune componant pars parli ille qui obnoxius 
fueril penam librarum  uiginli quam inler se uicissim promiserunl 
el stipulali fuerunl. Simililer si presbiteri isli ul dicluni est et co- 
rum successores ecclesie plebis lauanie ut supra diclum esl non 
obseruauerint. quod liceal domino Syro archiepiscopo el succes
soribus suis inler lerras supradiclas el decimas leui el roborcli 
inlroire et accipere sua auctoritate, et cui uoluerint dare, el hoc 
slelil inler eos. In camera Archiepiscopi feliciler. Millesimo, cen
tesimo sexagesimo, exeunle mense madio. indicione vii.

Signum manus domini Syri Archiepiscopi hanc carlulam conuc- 
nienlie fieri rogauil. •

Tesles. Archipresbiler Wilielmus. Presbiler iohannes sallerane. el 
Albertus presbiler de uaira Archipresbiler. et Vasallus subdiaconus 
Sancii Silueslri. et Boiamundus de odone. Philippus de lamberlo. 
Guido de laudo iudex. el Ansaldus cenlragus.

LIBELLUS ALLI I)E MEDOLICO.

Placuit inler Dominum Syrum Januensem Archiepiscopum. cum 
consilio ordinatorum el sue curie rectorum hoc fecil. Nec non et 
inler Rolandum el fralres suos lllios AUonis. consensu et uolun- 
lale ipsius Allonis palris sui. Idem dominus Syrus Archiepiscopus 
dedil ipsis fìliis Allonis ad delinendum usque ad annos uiginli unum, 
locum qui est in medolico qui uocalur marenedus una cum om
nibus exilibus et perlinenliis suis. cl simililer omnes alias lerras 
quas idem allo lenebal per curiam ipsius archiepiscopi in cadem 
uilla medolici el in omnibus exitibus el perlinenciis eius. omnia 
plenum et uacuum istum locum qui nominatur Marenedus. cum 
exilibus el eius omnibus perlinenliis. una cum omnibus aliis 
lerris quas allo paler eorum dclincbal per curiam archiepiscopi in

( 3i5 )
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medolico et perlinenciis el exilibus ipsius uifle ad ficlum censum 
dandum libellario nomine usque ad uieesimum unum annum dedil 
dommus Syrus Archiepiscopus ipsis fìliis allonis. palre nolente, ad 
delinendum, quod nichil ipsi filii allonis dare uel reddere debent 
nisi pei unumquemque annulli in naliuilale domini libras Ires minus 
denaiios xu. Ipsi quidem filii allonis hunc locum el terras debent 
exinde delinei e el laborare et colere, et meliorare el non peiorare. 
el has lies libras minus denarios xn in naliuilale domini Archie
piscopo suisque successoribus per omnem annum persoluere. et 
quando necesse Inerii curie archiepiscopi facere palos pro ordi
nandis clusis molendinorum suorum, quod homines archiepiscopi 
possint pei unumquemque annum facere uiginli quinque palos super 
lenam ipsius curie. Alia super imposila eis non fiat. Penam uero 
miei se posuerunt, ul si dominus Archiepiscopus uel successores 
tius eis iniuriam fecerint uel auferre has lerras filiis allonis uolue- 
1 mi- et si filii allonis ut supra legilur omnia non adimpleuerinl. 
lune componant pars parli ille qui obnoxius fueril. uel si dimise- 
1 '"ni *ianc terram filii allonis infra hunc terminum, quod unus 
alleri componat solidos cenlum nomine pene quam uicissim inler 
se stipulati fuerunt. Insuper liceat domino Syro suisque succes
soribus in supradiclam lerram inlroire. et cui uolueril dare, si 
filii allonis omnia ut supra legilur non adimpleuerinl. et hoc inler 
se conuenerunl. In camera Archiepiscopi feliciler. Millesimo cente
simo sexagesimo lercio, exeunle mense aprilis. indicione. x.

Signum manus domini Syri Archiepiscopi hane carlufam conue- 
nienlie conscilio el ordinacionc rectorum et sue curie ordinatorum. 
Archipresbileri Wilielmi et Ansaldi golie. fieri rogauil.

Tesles. Ansaldus aurie. Vgo maisler sancle marie de uineis. Pre
sbiler iordanus de reco. Ogleronus de insulis. Filippus nofarius. 
Rubaldus baralerius. Rubaldus castagna. Guido.

( 34 G )
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Nos lamberlus porcus el druda iugales qui uendimus lerram be
sanii domino Vgoni Januensi Archiepiscopo el eius curie per Mai- 
strum Anselmum minislrum ipsius curie, ila facimus uendicio
nem islius lerre quod nos relinemus in nobis...........(lacuna)
unius pedis el medii siculi terminala est. Et clusam unam molen
dino nqjio que est inter duas pecias islius lerre. siculi isla nosira 
elusa est constructa superius et inferius. El in pecia lerre que est 
ex parle ianue. que est labule qualuordecim minus quarla. simi
liler nos iugales lamberlus et druda reseruamus nobis et consor
libus noslris istius molendini noui. ul si amodo in aliquo tempore 
ex isla pecie lerre fueril necesse prefalo molendino nouo quod edifi- 
camus. quod dominus Vgo Archiepiscopus et sui successores leneanlur 
ex isla pecia islius lerre dare et reddere lanium quanlum fueril 
necesse eidem molendino in exlimacione extimalorum siculi lune 
temporis lerra isla eril estimala, et hoc conuenimus inler nos 
quando uendimus lerram in besanii curie archiepiscopi. Insuper si 
archiepiscopus uel sui missi per eum fecerinl amblalorium super 
uiam islam nostrani et super clusam hanc nouam nostram nostri 
molendini noui. quod ille amblalorium non possit nos uel nostros 
missos impedire ad faciendum libere omnia que uoluerimus el no
stri missi in eadem uia nosira et in ista clusa quam retinemus in 
nos absque omni impedimento. In curia Archiepiscopi feliciler. Mil
lesimo centesimo. Septuagesimo. Exeunte mense augusti die x. In
dicione ii. Tesles. Oglerius porcus. Cunradus cuglarada. Wilielmus 
compater. Bonaeursus filius eius. Facius caneuarius. Wilielmus uice
comes de porla. Albericus de archiepiscopo.

Lolarius diuina fallente cleinenlia tercius Romanorum imperator, 
pius, felix, inclitus, triumphator, seniper augustus, uniuerso populo.

D E  R B T IN E N D A  UIA ET CLUSA Al) MOLENDINUM DE BISANNIO.
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Inipeiialis beneuolentie proprium iudicamus commoda subiectorum 
inuesligaie. el eorum diligenti cura mederi calamitatibus, simuique 
publicum bonum statum ac dignitatem imperii omnibus priuatis 
commodis pieponere. Quocirca omnium fidelium nostrorum tam 
futuioium quam presentium nouerit uniuersitas qualiter dum apud 
luncalias secundum aliquorum imperatorum consuetudinem pro 
iuslicia ac pace regni componenda consederemus, omnia que ad 
honoiem imperii spectare uidentur sollicite indagantes, perniciosis
simam pestem et reipublice non mediocre detrimentum inferentem 
icsecaie pioposuimus. Per mullas etenim interpellationes ad nos 
factas, didicimus milites beneficia sua passim distrahere, ac ila 
omnibus exauslis suorum seniorum seruilia sufugere per quod uircs 
imperii maxime allenualas cognouimus. dum proceres nostri milites 
suos omnibus beneficiis exutos ad felicem nostri nominis expeditionem 
minime transducere ualeanL Horlalu ilaque el consilio archiepi- 
scoporum. episcoporum, ducum, marchionum. comilum palatinorum, 
cetcrorumque nobilium, simul eliam iudicum. hac cdiclali lege in 
omne euum deo propicio ualilura decernimus, nemini licere bene
ficia que a suis senioribus habenl absque ipsorum permissu distrahere, 
nel aliquod comodum aduersus tenorem nostre constitutionis ex co
gitare. per quod imperii uel dominorum minuatur utilitas. Si quis 
ueio conlra saluberrime nostre legis precepla ad huiusmodi illicitum 
commercium accesseril. uel aliquid in fraudem legis machinare 
tempiauerit. precio ac beneficio se carilurum agnoscat. Notarium 
uero qui super tali contractu (libellum ) uel aliud instrumentum 
composuerit post amissionem officii infamie periculum suslinere san- 
cljmus. Data sexto die mensis nouembris. indicione. xv. Anno do
minice incarnacionis. Millesimo centesimo, xxxvi (").

( ) La presente costituzione trovasi ripetutamente inserita nel U cr/islro  Ar-

cscuvilc, cioè al foglio 83 (V. pag. et! al foglio 171 con pochissime

ed inconsidereyoli variami,

c 548 )
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LAUS CONTRA HOMINES SANCTI ROMULI 

DE RECIPIENDIS MISSIS CUI1IE ET HONORIFICE PROCURARE.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Ardoiims coincs lauanie. Ro
landus guaracus. Ogleronus de insulis. Guilielmus uenlus. Rolandus 
cogii blanci. Pares curie domini Vgonis Januensis Archiepiscopi. 
Apul sanctum romulum inler eundem Archiepiscopum Vgonem el 
homines Sancti Romuli iudices consliluli. Per senlenliam laudauerunl, 
el comuniler pronunciauerunt ut quocienscumque placead domino 
Vgoni Januensi Archiepiscopo suisque successoribus honorabiles per
sonas tam clericos quam laicos sua uice apud sanclum romulum 
destinare, uice eiusdem Archiepiscopi ab eisdem sancii romulensibus 
de celero recipiantur in placitis et in negociis tractandis, et specia
liter iudicauerunt cl laudauerunt ut prefati sancti romulenses per 
octo dies uiandam semel in anno, siculi consueucrunt dare domino 
Archiepiscopo quociens illuc peragebat, eisdem curialibus honorifice 
tribuant. Ita lamen ul raciones domini Archiepiscopi et eius curie 
per hanc laudem non minuantur. Hoc ideo fecerunl quoniam Arclii- 
diaconus Bonifacius Sancti Laurencii el Maisler Anselmus lanquam 
hyconomus curie Archiepiscopi el Guido laudensis iudex coram illis 
hanc questionem proponerent, et ipsi sancii romulenses lam consue
tudine quam pluribus allegationibus se defenderent, tandem prefali 
iudices ex parle curie domini Archiepiscopi manifestas cl aperias 
raciones el eliam consuetudines audientes cl mullorum iudicum el 
sapienlum uirorum  freti conscilio. legibus etiam scriptis muniti, ut 
supra comuniler deereuerunl. Millesimo centesimo Sepluagcsimo 
primo. Inlranle Mense februarii, indicione m. Tcsles. Arehidiaconus 
Bonifacius Sancti Laurencii. Presbiler Guiscardus curie Archiepiscopi. 
Maisler Anselmus canonicus Sancti Laurencii. Bonus uasallus blancus 
canonicus. Johannes clericus Archiepiscopi. Maisler rainaldus. Guido
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laudensis iudex. Oglerius danesius. Faeius cancuarius. Girardus curie 
domini Archiepiscopi O.

DE TLEBE UABIA.

Placuii alque conuenit inlér dominum Syrum Januensem Archie
piscopum. Necnon et inler Archipresbilerum Alberlum ecclesie plebis 
Sancii Johannis de uaira. el' ubi sunl presbiteri ipsius ecclesie. Vgo 
piesbiler el girardus presbiler. aliique clerici. Idest dominus Syrus 
archiepiscopus dedil prefalo Archipresbitero Alberto et aliis presbi- ' 
leris et clericis ipsius ecclesie sancii iohannis. nomine ipsius ecclesie, 
in perpetuum, ad ficlum censum dandum libellario nomine. Hoc esl 
due parles locius lerre quas idem Archiepiscopus hàbel el eius curia 
in loco qui nominatur monaxile el casalelo alque in lazaria. et in 
eoi uni perlinenliis que sunt infra plebegium uarie. omnia plenum 
el uacuum in istis locis et lazarie alque easaleli et perlinenliis 
eorum. duas parles islarum terrarum dedil dominus Syrus Archie
piscopus eidem plebi sancii iohannis uarie In Inlegrum. Ea racione. 
quod Archipresbiler Alberlus el alii presbiteri el clerici ipsius ecclesie 
sancii iohannis in perpetuum debenl habere et delinere nomine ipsius 
ecclesie, el successores eorum. et laborare duas parles islarum ter
rarum. el facere in eis quiequid sibi oporlunum fueril. el pensionem 
dare, alque lerras meliorare, siile omni conlradicione eiusdem Ar
chiepiscopi el eorum successorum. Et persoluere exinde debent sin
gulis annis in omni oclaua sancii andree per omnem annum solidos 
sex et denarios ocio denariorum Janue. dando et consignando islum 
ficlum el pensionem, sex solidos et denarios vm. per omnem ocla- 
uam Sancii Andree domino Archiepiscopo el successoribus suis. el 
hoc slelil inler ecs. Penam uero inler seposuerunt, ul si dominus

( ) Il presente lodo si trova inserito in un atto del 29 gennaio 1220, col 

quale gli uomini di San Remo riconoscono di dover prestare  parecchi servizi 

all Arcivescovo di Genova, giusta le prescrizioni segnato appunto in  esso lodo.

Tale atto è pubblicato nel L ib ro  dei G iu r i,  voi. i. N. d lvu i .  col. 6 i6 .
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archiepiscopus uel successores sui islam terram eidem ecclesie ab 
slulerint. aul si presbiteri ipsius ecclesie sancii iohannis sicul su
perius legilur non adimpleuerinl. et successores eorum. tunc com
ponant pars parti ille qui obnoxius fueril penam librarum uiginli. 
Insuper quod liceat domino Syro Archiepiscopo el successoribus 
suis sua auctoritate in terram istam inlroire et cui uoluerint dare, 
si presbiteri ecclesie sancti iohannis uaire et successores eorum 
pensionem istam non soluerint, et ita ut supra dictum est non 
adimpleuerinl. Faclum est hoe in camera domini Syri Archiepiscopi. 
Millesimo, centesimo. Sexagesimo, calende iunii. Indicione v ii.

Signum manus domini Syri archiepiscopi hanc carlulam conue- 
nienlie fieri rogauil.

Tesles. Archipresbiler Wilielmus. Pelrus archipresbiler de bauali. 
el Maisler Vgo de uineis. Boiamundus de odone. Filippus de lam- 
berto. Jordanus danese. Wilielmus compaler.

DE TLEBE UARlfe.

In camera domini Syri Januensis archiepiscopi, fuit dominus Syrus 
Archiepiscopus. el dedit per se-el per successores suos in perpe
tuum tertiam parlem lolius terre monaxili et casaleli el Iazarie. 
cum suis perlinenliis. quam dedit Anselmo filio Guininguisi de 
zerli. Ecclesie sancti iohannis plebis uarie. finito tempore anno
rum uiginli nouem. quod idem Anselmus debet islam terram ter
tiam partem supradiclarum terrarum tenere. Ita ut post annos 
uiginli nouem préfala ecclesia sancti iohannis habeal terram islam 
in perpetuum, et presbiteri ipsius ecclesie et eorum successores, 
lia quod soluant istam pensionem tres solidos, el denarios, mi. in 
omni anno in oclaua Sancti Andree domino Archiepiscopo el suc
cessoribus suis, sicut continetur in cartula libelli anseimi prenominati 
quam fecit idem Archiepiscopus. Millesimo, centesimo, sexagesimo, 
dic secundo 'inlranle iunio. indicione vir. Testes. Archipresbiler

(  3 5 1  )
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Wilielmus. Magister Vgo sancle marie de uineis. el Guiseaidus cle
ricus Archiepiscopi. Gcrardus Sancii Syri. Oberlus fìlius gualberli 
uarie. Anfosus de Wilielmo de gropo. Marinus caneuarius.

INNODATUM EST TEII ALIUD TACTUM.

Placuit inter Dominum Syrum Januensem Archiepiscopum. et 
Nicholam iudicem filium pandulfi. Idem dominus Syrus Archiepi
scopus dedit ipsi nichole peeiam unam terre quam habet curia 
Archiepiscopi in sanclo pelro de arena. Cui coherel. ab una parle uia. 
Ab alia lerra pandulfi patris nichole de quo dal censum archiepiscopo. 
A lercia terra curie archiepiscopi. A quarla parle simililer terra ipsius 
curie. Infra has coherenlias dedil archiepiscopus ipsi nichole ad 
delinendum usque ad unnos uiginli nouem. ct ad medietatem red
dendum omnium fructuum que ex ipsa lerra exierinl deinceps. 
Idem uero Nichola exinde hanc lerram infra has coherenlias debet 
habere el delinere usque ad annos uiginli nouem. el non eam mi
nuere. el laborare el colere el meliorare hanc lerram. el non peio- 
rare. Et lerra uacua que modo non est pastinata debel medielalem 
pastinare dominus Archiepiscopus el aliam medielalem Nicola. Ipse 
uero nichil aliud reddere debel ncque archiepiscopo dare el suis 
successoribus nisi medielalem omnium frucluum el uindemie que in 
cadem terra fuerinl singulis annis. cl ila compiere debel (am ipse 
quam suus heres infra hunc lerminum eidern archiepiscopo suisque 
successoribus, el ila inler se conuenerunl. Penam uero inler se posue- 
runt. ul si dominus archiepiscopus uel eius successores hanc lerram 
nicole uel suo heredi auferre quesierint. cl 6i nichola el suus heres 
omnia ul supra legilur non adimpleuerinl. lune componal pars 
parli penam ducenlorum solidorum ille qui obnoxius fueril. quia 
uicissim inter se stipulali fuerunt, el insuper ficcai domino archie
piscopo el suis successoribus in lerram inlroire cl cui uoluerinl 
dare, uel sibi delinere si nicola el eius heres ul supra dicium esl
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non adim pleuerinl omnia. In camera domini archiepiscopi fcliciter. 
Millesimo centesimo sexagesimo lercio, medio mense marcii. Indi
cione x.

Signum manus domini Syri Archiepiscopi hanc carlulam conue- 
nienlie fieri rogauit.

Tesles. W ilielm us archipresbiler. Guiscardus archiepiscopi. Bonus 
uasallus blarclis archiepiscopi. Ansaldus golia. Oglerius danese. Ma
rinus caneuarius.

LIBELLUS CUIUSDAM MAURI 

D E T K IB U S  PA R TIB U S UM US TABULE TERRE IN BURGO CIUITATIS.

C v m  Cum Pelo defensoribus sacro sancle Januensis ecclesie. Vbi 
preesl donnus Oberlus episcopus. Vii nobis mauro fìlius quondam 
iohannis lupi, el Bonusa iugalibus filia quondam iohannis. Vna cum 
fìliis noslris m asculis, ul si unus ex nobis sine herede morluus 
fueril unus allori succedal. Tilulo condicionis locare nobis iubealis. 
pelimus res iu ris ecclesie Sancii Syri que esl posila in burgo ia- 
nuense. Hec sunt Ires parles de tabula una dc lerra per men
suram iuslam  in circuitu super lolum cum Ircxenda el dislillalio. 
Coherel ei. da una parte uia publica. De alia trexenda. da lercia 
sim iliter uia publica, da quarla nosira mansio qui supra mauro et 
Bonosa. Infra iam diclas mensuras el coherenlias omnia pelimus In 
Inlegrum . Ila  lamen ul inferamus uobis nel successoribus ueslris 
per unumquemque annum pensionem denarium unum, et post obilum 
noslrum uel filiorum  nostrorum in ius cl dominium sancle ecclesie 
ueslre reuerlatur cuius est proprietas. Vnde si uobis placet hec pe
licio nosira et hunc libellum scriptum el manibus ueslris firmatum 
nobis contradere iubealis. et alium similem a nobis factum uel a 
teslibus roboralum  uobis pro munimine sancte ecclesie tradimus 
conseruandum. Facto pelilorio mense iulii. indicione nona. Anno ab 
incarnacione domini nostri ihesu chrisli. Millesimo, septuagesimo se
cundo. indicione suprascripla feliciler.